
OGGETTO: Presa d’atto della Deliberazione n.310/2021 dell'ASST Franciacorta: “Pro-
cedura aperta in forma aggregata espletata ai sensi degli artt. 59 e 60 del
D.Lgs n.50/2016 e smi per il servizio analisi di laboratorio di citogenetica e
biologia molecolare per un periodo di anni tre dall'1.6.2021 al 31.5.2024”.

                                                CIG  87640735D4

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2021, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- il Laboratorio di Patologia Clinica della scrivente ASST ha la necessità di eseguire

“esami di laboratorio analisi citogenetica e biologia molecolare”;
- Regione Lombardia, con DGR X/7476/2017, prescrive che l’attività di Genetica Mo-

lecolare e/o di Citogenetica si debba svolgere “esclusivamente nei laboratorio nelle sezioni
specializzate di Genetica Medica o di Citogenetica di cui alla DGR VI/3313/2001”; 

DATO ATTO che Regione Lombardia con DGR n.XI/4232 del 29.1.2021 coordina l’or-
ganizzazione del sistema degli acquisti regionale per l'esercizio 2021 con il quadro nor-
mativo dettato dal legislatore nazionale in tema di acquisti degli Enti Sanitari, richiamando
espressamente la DGR n.XI/2672 del 16 dicembre 2019. In particolare, ribadisce l'obbligo
per gli Enti Sanitari di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/conven-
zioni stipulati da ARIA e/o CONSIP e il divieto di attivare procedure di acquisto autonome
nel caso di iniziative oggetto di programmazione regionale e attribuite ad ARIA;

VERIFICATO che:
- non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art.26 co.1 della L.488/1999 e smi né

convenzioni ARIA relative a servizi identici o comparabili con quelli oggetto del presente
provvedimento;

- nell'Unione ASST denominata ATS Insubria-Montagna non è presente una gara
con caratteristiche analoghe;

- la fornitura di cui all'oggetto non rientra tra le categorie merceologiche del settore
sanitario come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 DL 66/2014 smi e relativi indirizzi
applicativi;

CONSIDERATO che a seguito di autorizzazione da parte di ARIA SpA, la ASST Fran-
ciacorta si è resa disponibile ad espletare, in qualità di capofila, una “procedura aperta in
modalità aggregata per l’affidamento della fornitura in service di esami di laboratorio ana-
lisi citogenetica e biologia molecolare per un periodo di n.36 mesi”;

DATO ATTO che:
-  con  decreto n.782/2020  la  scrivente ASST delegava il  Direttore  Generale della

ASST Franciacorta allo svolgimento di tutte le operazioni necessarie relative all'espleta-
mento della procedura di gara aperta in modalità aggregata;

- in attesa dell’aggiudicazione, si procedeva alla stipula di un contratto ponte, tramite
piattaforma SinTel, per la “fornitura in service di esami di laboratorio analisi citogenetica e
biologia molecolare”,  ai sensi dell’art.1 co.2 lett.a) del DL n.76/2020 convertito con mod.
dalla L. n.120/2020, per un periodo di sei mesi e comunque non oltre il 31.10.2021, preve-
dendo la clausola di risoluzione anticipata in caso di aggiudicazione della procedura di ga-
ra da parte della ASST Franciacorta;

VISTA la Deliberazione n.310/2021 “Procedura aperta in forma aggregata espletata
ai sensi degli artt.59 e 60 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. per il servizio analisi di laboratorio
di citogenetica e biologia molecolare per un periodo di anni tre dall'1.6.2021 al 31.5.2024”
con la quale  la ASST Franciacorta  aggiudicava la fornitura in service all’Ospedale San
Raffaele con sede in Milano;

PRECISATO che:
- l’importo di aggiudicazione è stato determinato dal ribasso praticato dall’operatore



economico sull’importo complessivo posto a base d’asta, pari al 32% (trentaduepercento),
da applicare ai prezzi del tariffario regionale, ad esclusione di quegli esami per i quali è
stato richiesto il prezzo fisso ed invariabile per tutta la durata contrattuale, in quanto non
compresi nel citato tariffario;

RITENUTO pertanto necessario procedere:
- alla presa d’atto della Deliberazione sopra citata, come da estratto allegato;
-  alla  risoluzione del  contratto ponte aggiudicato con Determinazione Dirigenziale

AGRM n.387/2021 e stipulato per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle
procedure necessarie  per  l’individuazione di  un nuovo contraente,  ai  sensi  dell’art.106
co.11 del D.Lgs n.50/2016 e smi;

PRESO ATTO che
- a causa dell'emergenza Covid-19 non è al momento prevedibile lo scenario futuro;
- Regione Lombardia non ha, al momento, fornito indicazioni in merito alla riduzione

dei costi relativi al budget "Beni & Servizi" per l'esercizio 2021;
- sulla base delle indicazioni che saranno fornite da Regione Lombardia si provvede-

rà alla eventuale ridefinizione della spesa di cui al presente atto;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione del Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie in ordine alla re-

golarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio economico di previsione del -
l'esercizio 2021;

- l'attestazione del Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie in ordine alla an-
notazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione dei Bilanci preventivi e-
conomici degli esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da Regione;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 -  di prendere atto della Deliberazione n.310/2021 dell'ASST Franciacorta: “Proce-
dura aperta in forma aggregata espletata ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.Lgs n.50/2016 e
smi per il servizio analisi di laboratorio di citogenetica e biologia molecolare per un periodo
di anni tre dall'1.6.2021 al 31.5.2024”;

2 - di affidare la fornitura all’Ospedale San Raffaele con sede in Milano SpA per il
periodo 1.6.2021-31.5.2024, alle condizioni tecniche ed economiche indicate nel prospetto
dei fabbisogni che, allegato al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale;

3  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
802.029,67 (di cui € 143.861,81 per IVA al 22% e € 4.250,46 per accantonamento ex art.
113 D.Lgs n.50/2016);

4 -  di nominare, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016, quale RUP (Responsabile
Unico del Procedimento) l'Ing. Francesco Mazzoli Direttore dell'AGRM e, ai sensi dell'art.
101 del D.Lgs.50/2016, quale DEC (Direttore di Esecuzione del Contratto) il Coordinatore
Tecnico del Laboratorio Valeria Maretti;

5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,



co.14, della LR n.33/2009;
6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo

on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA DELIBERAZIONE N.310/2021 DELLA ASST 
FRANCIACORTA “PROCEDURA APERTA IN FORMA AGGREGATA 
ESPLETATA AI SENSI DEGLI ARTT. 59 E 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. 
PER IL SERVIZIO ANALISI DI LABORATORIO DI CITOGENETICA E BIOLOGIA 
MOLECOLARE PER UN PERIODO DI ANNI TRE DAL 01/06/2021 AL 31/05/2024”.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 24/05/2021 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONFADINI DANILA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 24/05/2021

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MAZZOLI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi all'anno corrente
Il  Direttore  dell'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa
complessiva pari ad € 156.476,98 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 2021. I conti
di riferimento sono:

TABELLA COSTI 
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.6.2021-31.12.2021
4303000355

 Acquisto prest.amb.dirette
da strutt.lombarde

3210300 - UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica)

Esine

3210301 - UOS Laboratori
Analisi Decentrati

€ 155,123.73 € 0.00 € 155.123,73

Il  conto  presenta  la  necessaria
disponibilità  mediante  riduzione
di € 70.00,00 del budget assunto
con  determinazione  dirigenziale
n.387/2021  e  mediante  le
seguenti riduzioni:
-  €  20.000,00  dal  decreto  n.
644/2018 previo storno dal conto
economico codice 4001000301;
-  €  378,20   dal  decreto  n.
334/2018 previo storno dal conto
economico codice 4001000301;
- € 441,26 dalla determinazione
dirigenziale  n.  4/2020  previo
storno  dal  conto  economico
codice 4001000301;
-  €  3.000,00  dalla
determinazione  dirigenziale  n.
94/2021 previo storno dal conto
economico codice 4001000301;
-  €  12.000,00  dalla
determinazione  dirigenziale  n.
414/2021  previo  storno  dal
conto  economico  codice
4001000301:
-  €  31.304,27 previo  storno dal
conto  economico  codice
4001000301.

1.6.2021-31.12.2021

6509000815
Accantonamento ART.113

D.LGS.50/2016
 

  2502000815 
Fondo accantonamento
ART.113 D.LGS.50/2016

3210300 - UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica)

Esine

3210301 - UOS Laboratori
Analisi Decentrati

€ 1.353,25 € 0.00
€ 1.353,25

TOTALE € 156.476,98 € 0,00 € 156.476,98

Attestazione riferita a costi relativi agli anni successivi:
Il  Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie attesta che l'importo di € 645.552,69 complessivo
verrà considerato in sede di redazione dei Bilanci economici di previsione degli esercizi di riferimento in
coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia. I conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.1.2022-31.12.2022 4303000355 
 Acquisto prest.amb.dirette

da strutt.lombarde

3210300 - UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine

3210301 - UOS Laboratori
Analisi Decentrati

€ 265,926.40 € 0.00 € 265.926,40

1.1.2022-31.12.2022 6509000815
Accantonamento ART.113

D.LGS.50/2016
 

  2502000815 
Fondo accantonamento
ART.113 D.LGS.50/2016

3210300 - UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine

3210301 - UOS Laboratori
Analisi Decentrati

€ 1.198,85 € 0.00
€ 1.198,85

TOTALE 2022
€ 267.125,25 € 0.00 € 267.125,25

1.1.2023-31.12.2023 4303000355 
Acquisto prest.amb.dirette

da strutt.lombarde

3210300 - UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine

3210301 - UOS Laboratori
Analisi Decentrati

€ 265,926.40 € 0.00 € 265.926,40

1.1.2023-31.12.2023 6509000815
Accantonamento ART.113

D.LGS.50/2016
 

  2502000815 
Fondo accantonamento
ART.113 D.LGS.50/2016

3210300 - UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine

3210301 - UOS Laboratori
Analisi Decentrati

€ 1.198,85 € 0.00
€ 1.198,85



TOTALE 2023 € 267.125,25 € 0.00 € 267.125,25

1.12024-31.5.2024 4303000355 
 Acquisto prest.amb.dirette

da strutt.lombarde

3210300 - UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine

3210301 - UOS Laboratori
Analisi Decentrati

€ 110,802.67 € 0.00 € 110.802,67

1.12024-31.5.2024 6509000815
Accantonamento ART.113

D.LGS.50/2016
 

  2502000815 
Fondo accantonamento
ART.113 D.LGS.50/2016

3210300 - UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine

3210301 - UOS Laboratori
Analisi Decentrati

€ 499,52 € 0.00
€ 499,52

TOTALE 2024
€ 111.302,19 € 0.00 € 111.302,19

TOTALE € 645.552,69 € 0,00 € 645.552,69

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 25.05.2021
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 
















		2021-05-27T14:59:28+0000


		2021-05-27T15:01:31+0000




